effets s'en suivent, pourvu que l'on embrasse toute la série des causes. Or l'homme est une cause ; il fait donc le bien par sa propre nature, et il constitue une cause libre.

XI. Est-il vrai que toutes choses sont produites par la nécessité et par l'enchaînement naturel des causes et des effets¹, et qu'elles sont, de cette manière, aussi bonnes que possible ? — Non : c'est la Raison qui, en gouvernant le monde, produit toutes choses [en ce sens qu'elle en renferme les raisons²], et qui veut qu'elles soient telles qu'elles sont ; c'est elle qui produit conformément à sa nature rationnelle ce qu'on appelle des *maux*, parce qu'elle ne veut pas que tout soit également bon. Un artiste ne couvre pas d'yeux le corps de l'animal qu'il représente³. De même la Raison ne s'est pas bornée à faire des dieux ; elle a produit au-dessous d'eux des démons, puis des hommes, puis des bêtes, non par envie⁴, mais parce que son essence rationnelle contient une variété intellectuelle [c'est-à-dire contient les *raisons* de tous les êtres divers]⁵. Nous ressemblons à ces

» On ne peut donc attribuer les actes de l'homme qu'à lui seul :
 » c'est lui qui en est le principe, et il les fait librement. » (Némésius, *De la Nature de l'homme*, ch. xxxix, p. 224 (de la trad. de M. Thibault.) S. Augustin dit sur le même sujet : « Quod si neque sua
 » neque aliena natura quis peccare cogitur, restat ut propria voluntate peccetur. Quod si tribuere volueris Creatori, peccantem purgabis qui nihil præter sui Conditoris instituta commisit, qui, si recte defenditur, non peccavit. Non est ergo quod tribuas Conditori... Omnino igitur non invenio, nec inveniri posse et prorsus non esse confirmo, quomodo tribuantur peccata Creatori nostro Deo. » (*De Libero arbitrio*, III, 16.)

Voy. le livre précédent, § 7. — ² Voy. t. I, p. 190. — ³ Cette conception d'un *corps tout couvert d'yeux* est une image orientale. On la trouve dans l'*Apocalypse* de S. Jean (IV, 6) : « et quatuor animalia plena oculis ante et retro. » — ⁴ Voy. le passage du *Timée* cité dans les *Éclaircissements* sur ce livre, à la fin du volume. — ⁵ « Non est vera ratio, sed invida infirmitas, quum aliquid melius faciendum fuisse cogitaveris, jam nihil inferius velle fieri, tanquam si perspecto cælo nolles terram factam esse ; inique

hommes qui ignorent la peinture et qui blâment l'artiste d'avoir mis des ombres dans son tableau: cependant il n'a fait qu'y répartir convenablement la lumière¹. De même, les États bien réglés ne sont pas composés d'ordres égaux. Enfin, on ne condamne pas une tragédie parce qu'on y voit paraître d'autres personnages que des héros, un esclave,

» omnino. Recte enim reprehenderes si prætermisso cœlo terram
 » factam videres, quoniam diceres ita eam fieri debuisset sicuti
 » posses cogitare cœlum. Quum ergo etiam illud ad cuius speciem
 » volebas terram perducere factum esse perspiceres, non autem hoc
 » terram, sed cœlum vocari, credo quod, re meliore non fraudatus,
 » ut inferior quoque aliqua fieret et terra esset, nequaquam invi-
 » dere deberes... Neque tu potes aliquid melius in creatura cogi-
 » tare quod creaturæ artificem fugerit. Humana quippe anima,
 » *divinis* ex quibus pendet connexa *rationibus*, quum dicit:
 » melius hoc fieret quam illud, si verum dicit et videt quod
 » dicit, in illis quibus connexa est *rationibus* videt. Credat ergo
 » Deum fecisse quod vera ratione ab eo faciendum fuisse cogno-
 » vit, etiam si hoc in rebus factis non videt. Non enim cogitatione
 » videret fuisse faciendum nisi *in iis rationibus quibus facta sunt*
 » *omnia*. » (S. Augustin, *De Libero arbitrio*, III, 5.)

¹ Fénelon, dans son traité *De l'Existence de Dieu* (I, ch. 3), a développé les comparaisons dont se sert ici Plotin: « On ne juge les ouvrages des hommes qu'en examinant le total: chaque partie ne doit pas avoir toute perfection, mais seulement celle qui lui convient dans l'ordre et dans la proportion des différentes parties qui composent le tout. Dans le corps humain, il ne faut pas que tous les membres soient des yeux; il faut aussi des pieds et des mains. Dans l'univers, il faut un soleil pour le jour; mais il faut aussi une lune pour la nuit. C'est ainsi qu'il faut juger de chaque partie par rapport au tout; toute autre vue est courte et trompeuse... Concluons-nous qu'un ouvrage de peinture est fait par le hasard, quand on y remarque des ombres, ou même quelques négligences de pinceau? Le peintre, dit-on, aurait pu finir davantage ces carnations, ces draperies, ces lointains. Il est vrai que ce tableau n'est point parfait selon les règles; mais quelle folie ce serait de dire: Ce tableau n'est point absolument parfait; donc ce n'est qu'un amas de couleurs formé par le hasard, et la main d'aucun peintre n'y a travaillé. »

par exemple, un paysan qui parle mal : ce serait détruire la beauté de la composition que de retrancher ces personnages inférieurs et toutes les parties où ils figurent¹.

XII. Puisque c'est la Raison [du monde] qui a produit toutes choses en s'alliant à la matière² et en conservant sa nature propre, qui est d'être composée de parties différentes, et d'être déterminée par le principe dont elle procède [c'est-à-dire par l'Intelligence], l'œuvre que la Raison a produite dans ces conditions ne saurait être surpassée en beauté. En effet, la Raison [du monde] ne pouvait être composée de parties homogènes et semblables ; il ne faut donc pas l'accuser parce qu'elle est toutes choses et que chacune de ses parties diffère des autres³. Si elle avait introduit dans le monde des choses qu'elle ne renfermât pas auparavant dans son sein, des âmes par exemple, qu'elle les eût forcées d'entrer dans l'ordre du monde sans tenir compte de leur nature et qu'elle eût fait déchoir beaucoup d'entre elles, elle serait certainement blâmable. Aussi faut-il admettre que les âmes sont des parties de la Raison et que celle-ci les met en harmonie avec le monde sans les faire déchoir, en assignant à chacune d'elles la place qui lui convient⁴.